[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ВЕСЁЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСЁЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 марта  2019 года                                    № 74                                       п.Веселый

Об утверждении отчета о реализации

муниципальной программы Веселовского

сельского поселения "Охрана окружающей
среды и рациональное природопользование"
за 2018 год.

В соответствии с постановлением Администрации Весёловского сельского поселения от 24.09.2018 № 152 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Весёловского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчёт о реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения "Охрана окружающей среды и рациональное природопользование" за 2018 год, утверждённой постановлением Администрации Весёловского сельского поселения от 29.10.2013 года №255 «Об утверждении муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Весёловского сельского поселения
                                                       А.Н.Ищенко

Приложение

                                                         к постановлению Администрации
                                                             Веселовского сельского поселения

от 04.03.2019  № 74

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2018  год.

I. Конкретные результаты, достигнутые за 2018 год.

В условиях неблагоприятной экологической ситуации в стране и мире проблемы экологического просвещения населения в течение долгого времени неизменно находятся в центре внимания Администрации Веселовского сельского поселения. Муниципальная программа Веселовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» была разработана с целью привлечения внимания местного сообщества к экологическим проблемам региона, обеспечить доступность экологической информации для населения, принятия активного участия в формировании экологической культуры.

Проведены экологических субботников по сбору твердых бытовых отходов (ТБО) на прилегающей территории предприятий, учреждений, домовладений граждан, в местах массового отдыха, в детских спортивных площадках. Проведены акции по посадке деревьев и цветов.
Проведены субботники по уборке мусора с берегов реки «Маныч»

Проводились объезды по выявлению свалочных очагов на территории поселения: в лесополосах, водоохранных зонах, объезды по выявлению на территории поселения зарастания сорной и карантинной растительности применение административной практики.

2. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы.

Муниципальная программа Веселовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» включает 1 подпрограмму «Охрана окружающей среды на территории Веселовского сельского поселения», которая включает следующие основные мероприятия:
1.1 Организация проведения на территории поселения Дней защиты от экологической опасности «Экология. Безопасность. Жизнь».

- Мероприятия по проведению Дней защиты от экологической опасности «Экология, Безопасность. Жизнь» проведены поквартально.
1.2 Оформление подписки на экологическую прессу (Экологическое просвещение информирование населения о состоянии окружающей среды).
- средства не были запланированы.
1.3 Проведение объездов по выявлению свалочных очагов на территории поселения: в лесополосах, водоохранных зонах, применение административной практики.

- при проведении плановых и внеплановых объездов территории Веселовского сельского поселения выявлено и ликвидировано 6 свалочных очагов на придорожной территории промышленной зоны п. Веселый и 4 свалочных очага на берегу р. Маныч.
Мероприятия выполнены без привлечения бюджетных средств.
1.4 Проведение объездов по выявлению на территории поселения зарастания сорной и карантинной растительности, применение административной практики.
- при проведении регулярных объездов территории поселения выявлены и ликвидированы 8 очагов зарастания сорной растительностью, составлено 3 административных протокола.
1.5 Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности: проведение объездов территорий; применение административной практики, информирование населения и хозяйствующих субъектов поселения о запрете выжигания сухой растительности.

- в ходе мониторинга территорий поселения составлено 18 административных протокола.

-  проводились мероприятия по информированию населения о запрете выжигания сухой растительности через районные СМИ (газета «Веселовские вести») и на официальном сайте Веселовского сельского поселения.
1.6 Публикации по вопросам охраны окружающей среды статей в районной газете «Веселовские вести».
-  Средства не были запланированы.
1.7 Приобретение и посадка саженцев деревьев в рамках « Дня древонасаждений».

-  Проведена высадка саженцев деревьев  (туя, сосна, сумах, вишня, яблоня, клен, ива, орех), парк,  аллея на пер. Комсомольский, территории: Веселовский ПСП; Веселовская ЦРБ, ООО «Спартак»; улицы: пер.Волго-Донской; ул.Ленинская, ул.Думенко, ул. Октябрьская, место для купания - без привлечения бюджетных средств.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной

программы:

Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлено.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы

На реализацию Программы в 2018 году были предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе:

за счет областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;

за счет бюджета района – 0,0 тыс. руб.;

за счет бюджета поселения – 0,0 тыс.руб.

Фактические расходы составили 0,0 тыс. руб., в том числе:

за счет областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;

за счет бюджета района – 0,0 тыс. руб.;

за счет бюджета поселения – 0,0 тыс. руб.
Сведения об использовании средств федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджетов поселений и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы приведены в таблице № 3 настоящего отчета.

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за 2018 год
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» приведены в таблице № 4 настоящего отчета.

6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы.

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы и подпрограммы.

Степень достижения целевых показателей муниципальной программы:

- показатель «Повышение уровня экологического просвещения и образования населения Веселовского сельского поселения» - 1;

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0, это характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2018 году.
Бюджетная эффективность реализации Программы

На реализацию Муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» средств в бюджете не планировалось. Результаты достигнуты без привлечения финансовых средств
Эффективность использования средств бюджета поселения
на реализацию Программы составляет 0,5

 что характеризует низкую бюджетную эффективность реализации Программы в 2018 году. Финансирования в рамках Муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» не было запланировано.
7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.
В целом мероприятия программы и подпрограмм выполнены. Несмотря на то, что финансирование программы не было предусмотрено, мероприятия программы предлагается продолжить, так как целевые показатели достигнуты.
Таблица № 1

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий муниципальной программы

за 2018 г.

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа Веселовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Ведущий специалист администрации Карастоянова Г.В.
	31.12.2018
	01.01.2014
	31.12.2018
	Повышение уровня экологического просвещения и образования населения поселения
	Повышение уровня экологического просвещения и образования населения поселения

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Веселовском сельском поселении»
	Ведущий специалист администрации Карастоянова Г.В.
	31.12.2018
	01.01.2014
	31.12.2018
	организация экологического просвещения, информирование населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры
	организация экологического просвещения, информирование населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры

	Основное мероприятие 1.Организация проведения на территории поселения Дней за щиты от экологической опасности  «Экология. .Безопасность. Жизнь»
	Ведущий специалист администрации Карастоянова Г.В.
	31.12.2018
	01.01.2014
	31.12.2018
	Повышение эффективности охраны окружающей среды
	Повышение эффективности охраны окружающей среды

	Основное мероприятие 2. Проведение объездов по выявлению свалочных очагов на территории поселения :в лесополосах, придорожных полосах, водоохранных зонах, применение административной практики .
	Ведущий специалист администрации Карастоянова Г.В.
	31.12.2018
	01.01.2014
	31.12.2018
	Снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду
	Снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду

	Основное мероприятие 3. Проведение объездов по выявлению на территориях поселений зарастаний сорной и карантинной растительности, применение административной практики
	Ведущий специалист администрации Карастоянова Г.В.
	31.12.2018
	01.01.2014
	31.12.2018
	Обеспечение экологической безопасности на территории поселения
	Обеспечение экологической безопасности на территории поселения

	Основное мероприятие 4.Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности: проведение объездов территорий; применение административной практики, информирование населения и хозяйствующих субъектов района о запрете выжигания сухой растительности
	Ведущий специалист администрации Карастоянова Г.В.
	31.12.2018
	01.01.2014
	31.12.2018
	Снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду
	Снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду

	Основное мероприятие 5. Публикации по вопросам охраны окружающей среды статей на официальном сайте администрации поселения
	Ведущий специалист администрации Карастоянова Г.В.
	31.12.2018
	01.01.2014
	31.12.2018
	Информирование населения осуществлялось на информационных стендах
	Информирование населения осуществлялось на информационных стендах

Таблица № 2
ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2018 год.

	№ п/п
	Наименование

основного мероприятия, контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель
  (заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Результат

реализации мероприятия (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
мероприятия
	Фактическая дата окончания реализации
мероприятия, наступления
контрольного события
	Расходы бюджета на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

<2>

	Предусмотрено муниципальной программой
	Предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8

	1
	Подпрограмма 1 .  «Охрана окружающей среды»

	1.1
	Организация проведения на территории поселения Дней защиты от экологической опасности «Экология. Безопасность. Жизнь»
	Ведущий специалист администрации Веселовского сельского поселения Карастоянова Г.В.
	Повышение эффективности охраны окружающей среды
	01.01.2018
	31.12.2018
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Оформление подписки на экологическую прессу (Экологическое просвещение информирование населения о состоянии окружающей среды)
	Ведущий специалист администрации Веселовского сельского поселения Карастоянова Г.В.
	Информирование населения осуществлялось на информационных стендах
	01.01.2018
	31.12.2018
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1..3.
	Проведение объездов по выявлению свалочных очагов на территории поселения: в лесополосах, придорожных полосах, водоохранных зонах. Применение  административной практики
	Ведущий специалист администрации Веселовского сельского поселения Карастоянова Г.В.
	Обеспечение экологической безопасности на территории поселения
	01.01.2018
	31.12.2018
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4.
	Проведение объездов по выявлению на территориях поселений зарастаний сорной и карантинной растительности. Применение административной практики
	Ведущий специалист администрации Веселовского сельского поселения Карастоянова Г.В.
	Снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду
	01.01.2018
	31.12.2018
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1..5.
	Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности: проведение объездов территорий. Применение административной практики, информирование населения и хозяйствующих субъектов поселения о запрете выжигания сухой растительности
	Ведущий специалист администрации Веселовского сельского поселения Карастоянова Г.В.
	Повышение эффективности охраны окружающей среды
	01.01.2018
	31.12.2018
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.6.
	Публикации по вопросам охраны окружающей среды статей на официальном сайте поселения
	Ведущий специалист администрации Веселовского сельского поселения Карастоянова Г.В.
	Информирование населения осуществлялось на официальном сайте https://veselovskoeadm.ru

информационных стендах
	01.01.2018
	31.12.2018
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.7.
	Приобретение и посадка деревьев в рамках « Дня древонасаждений»
	Ведущий специалист администрации Веселовского сельского поселения Карастоянова Г.В.
	Выполнена компенсационная высадка зеленых насаждений
	01.01.2018
	31.12.2018
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица № 3

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2018 г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа Веселовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	- бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	- областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	 - федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	Х
	0,0

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Веселовском сельском поселении»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	- бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	- областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	 - федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	Х
	0,0

	Основное мероприятие 1.Организация проведения на территории поселения Дней за щиты от экологической опасности  «Экология. .Безопасность. Жизнь»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2. Проведение объездов по выявлению свалочных очагов на территории поселения :в лесополосах, придорожных полосах, водоохранных зонах, применение административной практики .
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3. Проведение объездов по выявлению на территориях поселений зарастаний сорной и карантинной растительности, применение административной практики
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 4.Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности: проведение объездов территорий; применение административной практики, информирование населения и хозяйствующих субъектов района о запрете выжигания сухой растительности
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 5. Публикации по вопросам охраны окружающей среды статей на официальном сайте администрации поселения
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 4
Сведения
 о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	2017
	2018

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Веселовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	1.
	1. Повышение уровня экологического просвещения и образования населения Веселовского сельского поселения
	Един.
	10
	10
	10

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в  Веселовском сельском поселении»

	1.1.
	Повышение уровня экологического просвещения и образования населения Веселовского сельского поселения
	шт
	10
	10
	10

PAGE
2